
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

AUDIT COMMITTEE

At: Committee Room 5, Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 20 June 2017

Time: 2.00 pm

Membership:
Councillors: C Anderson, T J Hennegan, P R Hood-Williams, B Hopkins, O G James, 
L James, P Jones, J W Jones, M B Lewis, R V Smith, W G Thomas, L V Walton and 
T M White

Lay Member: Mr A M Thomas

AGENDA
Page No.

1  Election of Chair for 2017-2018 Municipal Year.

2  Election of Vice-Chair for 2017-2018 Municipal Year.

3  Apologies for Absence.

4  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

5  Minutes. 1 - 13
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

6  Training - Introduction to Audit Committee.

7  Training - Risk Management.

8  Wales Audit Office Update Report. 14 - 18

9  Wales Audit Office - Savings Planning Report - City & County of 
Swansea.

19 - 32

10  Audit Committee Annual Report 2016/17. 33 - 53

11  Audit Committee Draft Training Programme. 54 - 57

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


12  Internal Audit Annual Plan 2016/17 Quarter 4 Monitoring Report. 58 - 71

13  Audit Committee Work Plan.  (For Information) 72 - 74

14  Audit Committee Action Tracker Report.  (For Information) 75 - 82

Next Meeting: Tuesday, 11 July 2017 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 13 June 2017
Contact: Democratic Services: - 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE AUDIT COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
TUESDAY, 14 MARCH 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Mr A M Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson T J Hennegan P R Hood-Williams
L James P M Meara L V Walton

Officer(s)
Paul Beynon Chief Auditor
Lindsay Harvey Chief Education Officer
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer
Sandie Richards Principal Lawyer
Brian Roles Head of Education Planning and Resources
Kelly Small Head of
[...]
, 28 MARCH 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Mr A M Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson T J Hennegan P R Hood-Williams
L James J W Jones L V Walton
T M White

Officer(s)
Paul Beynon Chief Auditor
Simon Cockings Group Auditor
Tal Davies Corporate Fraud Manager
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer
Sandie Richards Principal Lawyer
Ben Smith Interim Head of Finance and Delivery

Also Present: -
Councillor M H Jones Chair of Scrutiny Programme Committee
David Williams Wales Audit Office
Steve Barry Wales Audit Office
Geraint Norman Wales Audit Office

Apologies for Absence
Councillor(s): P M Meara and D Phillips

75 PAUL BEYNON - CHIEF AUDITOR.

The Chair announced that this was the final meeting for Paul Beynon, Chief Auditor, 
who was retiring after Easter 2017.  He thanked him for his work and commitment 
and on behalf of the Audit Committee and wished him a healthy and happy 
retirement. 

76 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: -

Councillor T M White – Minute No.78 – Communities First (South Cluster) is in my 
Ward – personal and Minute No.80 – I am a member of the City & County of 
Swansea Pension Fund – personal interests.

Page 7



Minutes of the Audit Committee (28.03.2017)
Cont’d

77 CHAIR OF SCRUTINY PROGRAMME COMMITTEE.

Councillor M H Jones, Chair of the Scrutiny Programme Committee provided the 
Committee with a verbal update on the work of scrutiny.  She highlighted the work of 
scrutiny and referred to the service being shortlisted for the Municipal Journal Award 
in London in July.  She also praised the work of Dave McKenna, Scrutiny Manager 
who was leaving the Authority in July 2017.

She paid tribute to Councillors who were actively involved in Scrutiny and briefly 
outlined the work undertaken by each Scrutiny Panel.  She added that more 
Councillors needed to engage in th
[...]
nalised during Quarter 4. The audits 
finalised are listed in Appendix 1 which also shows the level of 
assurance given at the end of the audit and the number of 
recommendations made and agreed.

2.4 An analysis of the audits finalised during the 4th Quarter is shown in 
the following table. 

Assurance 
Level

High Substantial Moderate Limited

Number 7 18 2 0

2.5 A total of 230 audit recommendations were made and management 
agreed to implement 229 recommendations i.e. 99.6% against a 
target of 95%. The one recommendation that was not agreed was 
classed as low risk. 

2.6 All recommendations made are classified as high risk, medium risk, low 
risk or good practice. An analysis of the recommendations agreed during 
Quarter 4 is shown in the following table

High
Risk

Medium
Risk

Low
Risk

Good
Practice

Total

2 32 129 66 229

2.7 In addition, the Internal Audit Section also certified the following grant 
in the quarter as required by the terms and conditions of the grant 
issued by the Welsh Government.

Grant Amount
£

Education Improvement Grant Q3 2016/17 1,987,423

Page 59



2.8 It was found that the grant had been spent in accordance with the 
agreed purpose and that only eligible expenditure was included.

2.9 The Audit Plan is a ‘living’ document which is likely to change during 
the course of the year due to e.g. emerging risks or new priorities. 
However it is important that the Audit Committee can monitor progress 
against the Plan approved at the start of the year. To achieve this, 
Appendix 2 shows each audit included in the Plan approved by 
Committee in April and identifies the position of each audit as at 31 
March 2017.

2.10 The following table shows brief details of the significant issues which 
led to the two moderate ratings issued in the quarter. 

Audit Assurance
Level

Reasons

Youth 
Offending 
Service 

Moderate  Contract procedure rules were 
not being complied with for 
purchases in excess of £5k

 Purchase Card transactions 
were

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO
A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 6, NEUADD Y DDINAS, 

ABERTAWE DYDD MAWRTH, 20 MEHEFIN 2017 AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: Mu Mr A M Thomas (Cadeirydd) yn llywyddu.

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
T J Hennegan B Hopkins O G James
L James P Jones R V Smith
L V Walton T M White

Swyddog(ion)
Simon Cockings Prif Archwiliwr
Jeremy Parkhouse Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Richard Rowlands Rheolwr Perfformiad a Chyflwyno
Ben Smith Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol a'r Ganolfan 

Gwasanaethau
Debbie Smith Dirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Democrataidd a Chaffael.

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorwyr: C Anderson, P R Hood-Williams, M B Lewis a W G Thomas

1 ETHOL CADEIRYDD AR GYFER BLWYDDYN DDINESIG 2017/2018.

PENDERFYNWYD ethol Mr A M Thomas yn gadeirydd ar gyfer blwyddyn ddinesig 
2017-2018.

(BU MR A M THOMAS YN LLYWYDDU) 

Croesawodd y Cadeirydd yr holl gynghorwyr i'r Pwyllgor Archwilio gan ddweud ei fod 
yn disgwyl presenoldeb da mewn cyfarfodydd er mwyn i'r pwyllgor gyflawni ei 
dargedau.

2 ETHOL IS-GADEIRYDD AR GYFER BLWYDDYN DDINESIG 2017/2018.

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd L James yn Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn 
ddinesig 2017-2018.

3 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: -

Y Cynghorydd L James – Cofnod rhif 9 – Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio  
– Llywodraethwr yn Ysgol Llandeilo Ferwallt – personol.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2017)
Parhad

Y Cynghorydd T M White – Cofnod rhif 8 – Cymwynaswr y Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol – personol.

4 COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio a 
gynhaliwyd ar 14 a 28 Mawrth 2016, yn gofnodion cywir.

5 HYFFORDDIANT - CYFLWYNIAD I'R PWYLLGOR ARCHWILIO.

Croesawodd y Cadeirydd aelodau newydd y Pwyllgor Archwilio gan gyflwyno Ben 
Smith, Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151, a ddarparodd wybodaeth gefndir i'r 
pwyllgor ynghylch rôl y Pwyllgor Archwilio.  

Yn ogystal, amlinellodd bwerau Swyddog Adran 151 ac amlygodd fodelau gwaith da 
i'r pwyllgor eu dilyn. Cyfeiriodd at ddiffiniad y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifeg (CIPFA) o Bwyllgor Archwilio a'i rôl, wrth weithio mewn partneriaeth â'r tîm 
craffu.  Ar ben hynny, amlinellodd rôl archwilio allanol yn y broses.

Trafododd y pwyllgor y materion a godwyd, gan ofyn am ddisgrifiad i gyd-fynd ag 
eitemau yn y Rhaglen Waith.

PENDERFYNWYD: -

1) Nodi cynnwys yr hyfforddiant;
2) Darparu disgrifiad yn y dyfodol i gyd-fynd ag eitemau yn y Rhaglen Waith. 
  

6 HYFFORDDIANT - RHEOLI RISGIAU.

Rhoddodd Richard Rowlands, Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol, drosolwg i'r 
Pwyllgor Archwilio o'r hyfforddiant ar reoli risgiau. Nododd mai diben yr hyfforddiant 
oedd cyflwyno egwyddorion Rheoli Risgiau i'r pwyllgor er mwyn i aelodau ddeall y 
trefniadau yn Ninas a Sir Abertawe.

Dyma'r manylion a gynhwyswyd yn y cyflwyniad: -

 Beth yw risg?
 Beth yw rheoli risgiau?
 Fframwaith rheoli risgiau
 Y cylch rheoli risgiau
 Nodi risgiau
 Gwerthuso risgiau
 Ymateb i risgiau
 Rheoli risgiau
 Pwyllgor Archwilio - cyfrifoldebau allweddol

Trafododd y pwyllgor y materion a godwyd yn y cyflwyniad ar yr hyfforddiant.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2017)
Parhad

PENDERFYNWYD: -

1) Nodi cynnwys y cyflwyniad ar yr hyfforddiant;
2) Cylchredeg y sleidiau hyfforddiant i'r pwyllgor.

7 ADRODDIAD DIWEDDARAF SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU.

Cyflwynodd Geraint Norman a Samantha Clements, Swyddfa Archwilio Cymru, y 
diweddaraf am adroddiad Mehefin 2017.

Darparwyd manylion am Waith Archwiliad Ariannol 2016-17 - Cronfa Bensiwn Dinas 
a Sir Abertawe, Gwaith Archwiliad Ariannol 2016-17 - Dinas a Sir Abertawe a Gwaith 
Archwilio Perfformiad - Dinas a Sir Abertawe.

Gwnaed sylw gan y pwyllgor ar y sylwadau ar flwyddyn gyntaf Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) ac adroddiadau Estyn.

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

8 SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD CYNLLUNIO ARBEDION - 
DINAS A SIR ABERTAWE.

Cyflwynodd Samantha Clements a Geraint Norman, Swyddfa Archwilio Cymru, 
adroddiad ar Gynllunio Arbedion - Dinas a Sir Abertawe.  Amlinellwyd bod yr 
adroddiad yn canolbwyntio ar ateb: 'A yw trefniadau cynllunio arbedion y cyngor yn 
cefnogi cadernid ariannol?' 

Amlygodd y cynigion ar gyfer gwella, yr arbedion a gyflawnwyd yn 2015-16 a 
threfniadau cynllunio ariannol a chynllun ariannol 2016-17. Dywedodd mai'r casgliad 
cyffredinol oedd bod y cyngor yn cynllunio'n gadarn ond bod risgiau.

Dilynwyd hyn gan drafodaethau ar waith y Panel Craffu Gwella Gwasanaethau a 
Chyllid, ymateb rheolwyr i'r adroddiad, monitro'r gyllideb, gwersi a ddysgwyd o'r 
adroddiad, pryderon ynghylch y bwlch ariannol yn y Cynllun Ariannol tymor canolig 
a'r angen i beidio â chanolbwyntio ar gyllidebu'n flynyddol.

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO - 2016/17

Cyflwynodd y Cadeirydd Adroddiad Blynyddol terfynol y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 
Blwyddyn Ddinesig 2016/17. Ychwanegodd y byddai'n cyflwyno'r adroddiad i'r 
cyngor ym mis Awst neu fis Medi 2017.

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2017)
Parhad

10 RHAGLEN HYFFORDDIANT DDRAFFT Y PWYLLGOR ARCHWILIO.

Cyflwynodd y Prif Archwiliwr Raglen Hyfforddiant Ddrafft y Pwyllgor Archwilio ar 
gyfer 2017/18 yn Atodiad 1.  Darparwyd crynodeb o fanylion yr wybodaeth graidd 
sy'n ofynnol yn Atodiad 2.

PENDERFYNWYD nodi a chymeradwyo Rhaglen Hyfforddiant Ddrafft y Pwyllgor 
Archwilio ar gyfer 2017/18.  

11 ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 4 CYNLLUN BLYNYDDOL ARCHWILIO 
MEWNOL 2016/17.

Cyflwynodd y Prif Archwiliwr yr Adroddiad Monitro Archwilio Mewnol ar gyfer y 
cyfnod o 1 Ionawr i 31 Mawrth 2017.

Dywedwyd, oherwydd ymddeoliad y Prif Archwiliwr ar ddiwedd mis Mawrth 2017, 
y rhoddwyd cynlluniau ar waith er mwyn gallu mynd ati i ailstrwythuro'r Is-adran 
Archwilio o fis Ebrill 2017. Cynhaliwyd cyfweliadau cystadleuol, ac o ganlyniad, 
penodwyd un o'r Uwch-archwilwyr yn Brif Archwiliwr newydd. Yn sgîl hyn, collwyd 
un swydd cyfwerth amser llawn o 2017/18 ymlaen.

Ychwanegwyd bod yr Is-adran Archwilio Mewnol wedi parhau i brofi lefelau 
salwch cymedrol ym mhedwerydd chwarter 2016/17, gyda chyfanswm o 21 o 
ddiwrnodau. Cyfanswm y diwrnodau salwch a gymerwyd ers 1 Ebrill 2016 oedd 
220 o ddiwrnodau yn erbyn cyllideb flynyddol o 80 o ddiwrnodau. Fel yr 
adroddwyd yn flaenorol, roedd y rhan fwyaf o'r diwrnodau salwch a gafwyd yn y 
flwyddyn o ganlyniad i salwch un aelod o staff. 

Gorffennwyd cyfanswm o 27 archwiliad yn ystod y pedwerydd chwarter, a 
rhestrwyd y rhain yn Atodiad 1. Gwnaed cyfanswm o 230 o argymhellion, a 
chytunodd y rheolwyr i weithredu 229 ohonynt, h.y. 99.6% yn erbyn targed o 95%. 
Roedd yr un argymhelliad na chytunwyd arno'n un risg isel. 

Yn ogystal, ardystiodd yr Adran Archwilio Mewnol y grant canlynol ar gyfer y 
chwarter, fel sy'n ofynnol yn ôl amodau a thelerau'r grant a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru: 

 Grant Gwella Addysg, 3ydd Chwarter 2016/17 - 1,987,423

Crybwyllwyd y materion sylweddol a gafwyd yn Gwasanaeth Troseddau Ieuenctid ac 
yn yr adran Cyflogi Staff Asiantaeth a arweiniodd at y ddau sgôr gymedrol a roddwyd 
yn y chwarter. 

Dangosodd ddadansoddiad o'r manylion yn Atodiad 2, erbyn diwedd mis Mawrth 
2017, fod tua 72% o'r Cynllun Archwilio naill ai wedi'i gwblhau neu'n cael ei 
ddatblygu, sy'n gynnydd gwych, yn enwedig o ystyried y lefelau salwch a gafwyd yn 
y flwyddyn.   

Anfonwyd yr holiadur hunanasesiad ysgolion i 28 o ysgolion cynradd a oedd yn 
disgwyl archwiliad yn 2016/17 yn ystod y chwarter cyntaf, ac erbyn diwedd mis 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2017)
Parhad

Mawrth 2017, dychwelwyd 26 o holiaduron wedi'u cwblhau. Roedd gwaith yn parhau 
i gasglu gweddill yr holiaduron. Roedd rhai o'r ysgolion a ymatebodd yn hwyr yn 
disgwyl archwiliad yn ystod chwarter cyntaf 2017/18. 

Ychwanegwyd nad oedd angen unrhyw waith dilynol rhwng 1 Ionawr 2017 a 
31 Mawrth 2017.

Trafododd y pwyllgor yr angen i fonitro'n agos lefelau staffio a gwaith yn yr Is-adran 
Archwilio, rheoli risgiau a'r canlyniad cadarnhaol a gafwyd yn sgîl y gwaith.

 PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

12 CYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO.  (ER GWYBODAETH)

Cyflwynwyd Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio er gwybodaeth.

13 ADRODDIAD OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR ARCHWILIO.  
(ER GWYBODAETH)

Darparwyd Adroddiad Olrhain y Pwyllgor Archwilio er gwybodaeth.

Daeth y cyfarfod I ben am 4.06 pm

CADEIRYDD


